
Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS PARNAMIRIM

PORTARIA Nº 274, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria n° 1787/2013 REITORIA/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.050857.2016-
61, de 04 de NOVEMBRO de 2016, resolve:

I - Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim
deste Instituto Federal.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1639910 Michelle Pinheiro Carvalho de Assis FG.4 Coordenador de Comunicação Social e Eventos Direção-Geral

ISMAEL FELIX COUTINHO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, pu-
blicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 21, de 11/02/2016, publicado no DOU de 12/02/2016
e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Nº 2.123 Nomear, em caráter efetivo, PATRICIA FERREIRA DA
COSTA, para ocupar o cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, em vaga
decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de
BRAULIO FERNANDES GERHARDT, sob o código da vaga nº
0975393.

Nº 2.124 Nomear, em caráter efetivo, LUCAS PEDRO CIPRIANI,
para ocupar o cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Ariquemes, em vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de SILAS JESUS MAIA, sob o código da vaga nº
0754959.

Nº 2.125 Nomear, em caráter efetivo, ADAUTO LOBO DE RE-
SENDE JUNIOR, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM AGRO-
PECUÁRIA, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com lotação no Campus Colorado do Oeste, em vaga decorrente da
exoneração a pedido de EDUARDO GOLLO BRUNETO, sob o
código da vaga nº 0754962.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, pu-
blicado no DOU de 20/11/2015 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010,
resolve:

No- 2.126 Art.1º Nomear, em caráter efetivo, DANIELA GIOVANINI
MANUEL PIRES, habilitada em Concurso Público, homologado pelo
Edital de resultado final nº 31, de 26/02/2016, publicado no DOU de
29/02/2016, retificado pelo Edital n.º 32, publicado no DOU de
01/03/2016, para ocupar o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ARQUITETU-
RA/EDIFICAÇÕES, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Vilhena, sob o código
da vaga nº 0943796.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
0167/2016/CGAB/CPVHZN, de 08/11/2016, resolve:

No- 2.132. Dispensar a Professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, LADY DAY PEREIRA DE SOUZA, Mat. SIAPE 1967364,
da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Re-
cursos Humanos do Campus Porto Velho Zona Norte/IFRO, código
FCC.

No- 2.133. Exonerar, a partir de 04/11/2016, o Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, ADRIANO MARCOS DANTAS DA
SILVA, Mat. SIAPE 2106379, do cargo comissionado de Diretor de
Ensino do Campus Porto Velho Zona Norte /IFRO, código CD-4.

No- 2.134. Nomear a Professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, LADY DAY PEREIRA DE SOUZA, Mat. SIAPE 1967364,
para exercer o cargo comissionado de Diretora de Ensino do Campus
Porto Velho Zona Norte /IFRO, código CD-4.

Art. 1º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.118, de 04/11/2016, publicada no DOU de
08/11/2016, Seção 2, página 25:

ONDE SE LÊ:
Art. 1º DESIGNAR o Administrador, ISMAELSON COSTA

DE MOURA, Mat. SIAPE 1815426...
LEIA-SE:
Art. 1º DESIGNAR o Administrador, ISMAELSON COSTA

DE MOURA, Mat. SIAPE 1790763...

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.679, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 4.656, de 07
de novembro de 2016, e de acordo com o que consta do Processo nº
23440.000636/2016-43, resolve:

Conceder pensão vitalícia, com fundamento no artigo 40, §
7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, e os artigos 215, 217, inciso III,
da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015,
a MARIA IZETE BONFIM DOS SANTOS (companheira), bene-
ficiária do servidor inativo JOÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, ma-
tricula SIAPE nº 0278757, correspondente aos proventos referente ao
cargo de Jardineiro, Classe B-I, Nível 06, em Regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, a partir da data do óbito do servidor, em
13/06/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n°
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

No- 4.689- Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, EDER ALMEIDA BATISTA DE OLI-
VEIRA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 559, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Técnico de
Laboratório - Automação, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no Campus Sertãozinho, em vaga decorrente da
exoneração de Elaine Berges da Silva, portaria nº 4591, de 08 de
setembro de 2014, publicado no DOU de 12 de setembro de 2014,
Código de Vaga nº 0833960.

No- 4.690 - Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015,
em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12990/2014, FREDERSON
FOGAÇA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 561, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Técnico de
Laboratório - Automação, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no Campus Salto, em vaga decorrente da va-
cância de Rafael Jose Minhoto, portaria nº 4059, de 18 de agosto de
2014, publicado no DOU de 22 de agosto de 2014, Código de Vaga
nº 0833959.

No- 4.691 - Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015,
em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MATHEUS NACRUR MA-
RICONDI, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 562, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, no Campus Guarulhos, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 657, de 30 de julho
de 2014, publicado no DOU de 31 de julho de 2014, Código de Vaga
nº 0968453.

No- 4.692 - Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015,
em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, SIMONE CALDEIRA ALEN-
CAR, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital nº 568, de 08 de agosto de 2016, publicado no
DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Tradutor e
Interprete de Sinais, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no Campus Campos do Jordão, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 657, de 30 de julho
de 2014, publicado no DOU de 31 de julho de 2014, Código de Vaga
nº 0973760.

No- 4.693 - Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015,
em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12990/2014, ELIANE
SOARES DE SOUZA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital nº 594, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Auxiliar de Biblioteca, Classe C-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no Campus Tupã, em vaga decorrente da dis-
tribuição de cargos pela Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014,
publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014, Código de Vaga nº
0961649.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

No- 4.694 - Tornar sem efeito a portaria nº 3.821, de 25 de agosto de
2016, publicada no DOU de 26 de agosto de 2016, seção 2, página
27, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
LUCAS TAVARES DA CUNHA MUZETTI, para o cargo de Ope-
rador de Máquinas Agrícolas, Classe C-I, Nível 1, Câmpus Barretos,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em virtude
de não atender os requisitos do Edital 864 de 17 de dezembro 2015,
publicado no DOU em 22 de dezembro de 2015. Código de vaga
0294010.

No- 4.695 - Tornar sem efeito a portaria nº 3.717, de 23 de agosto de
2016, publicada no DOU de 24 de agosto de 2016, seção 2, página
23, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
KLEBER FARIA VIANNA, para o cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Classe E-I, Nível 1, Reitoria, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em cumprimento ao art. 13, § 6º,
da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990. Código de vaga
0977140.

No- 4.696 - Tornar sem efeito a portaria nº 3.819, de 25 de agosto de
2016, publicada no DOU de 26 de agosto de 2016, seção 2, página
27, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
MARIA IZABEL PEREIRA, para o cargo de Pedagogo, Classe E-I,
Nível 1, no campus Presidente Epitácio, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990. Código de vaga 0983893.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-10T02:10:36-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




